
                             
            REPUBLIKA HRVATSKA 
 Agencija za zaštitu osobnih podataka 
      Zagreb, Martićeva 14 
 
Klasa:  UP/II-008-04/12-01/282 
Urbroj:  567-06/04-12-02  
Zagreb, 11. prosinca 2012. 

 
 Agencija za zaštitu osobnih podataka na temelju članka 17. stavka. 3. Zakona 
o pravu na pristup informacijama („Narodne novine“, broj 172/03., 144/10., 37/11. i 
77/11.), a povodom žalbe ……… iz Zagreba, ………, izjavljene protiv rješenja 
Ministarstva obrane Republike Hrvatske Klasa: UP/I-032-07/12-01/1, Urbroj: 512-
1101-12-12 od 17. rujna 2012. godine, u predmetu ostvarivanja prava na pristup 
informacijama, donosi sljedeće 
 
 

RJEŠENJE 
 
  

1. Poništava se rješenje Ministarstva obrane Republike Hrvatske Klasa: UP/I-
032-07/12-01/1, Urbroj: 512-1101-12-12 od 17. rujna 2012. godine. 
 

2. Nalaže se Ministarstvu obrane Republike Hrvatske da u roku od 8 dana od 
primitka ovog rješenja dostavi žalitelju presliku zatražene informacije: 
Ugovor o pružanju usluge prijevoza plovilima za potrebe izvođenja 
predstava Kazališta Ulysses, na Malom Brijunu. 

 
 

O b r a z l o ž e n j e 
 
 Osporenim rješenjem odbijen je zahtjev ……… za ostvarivanje prava na 
pristup informacijama, temeljem odredbe članka 15. stavka 3. Zakona o pravu na 
pristup informacijama i članka 14. stavka 4. i 15. Pravilnika o tajnosti podataka 
obrane zbog toga što neki dijelovi tražene informacije sadrže određene podatke za 
koje tijelo javne vlasti drži da nisu dostupni  trećim osobama na uvid iz sigurnosnih 
razloga odnosno jer bi neovlašteno otkrivanje takvih informacija naštetilo djelovanju i 
izvršavanju zadaća Ministarstva obrane i Oružanih snaga Republike Hrvatske. 
 
         Protiv navedenog rješenja imenovani je pravodobno uložio žalbu u kojoj u 
bitnome navodi da je dana 31. srpnja 2012. godine uputio Ministarstvu obrane 
Republike Hrvatske zahtjev za dopunu informacije koju je ranije od navedenog 
Ministarstva dobio, te da je u zahtjevu, između ostalog, tražio fotokopiju ugovora 
između MORHA-a i Kazališta Ulysses o pružanju usluga prijevoza plovilima za 



2 
 
potrebe Kazališta Ulysses na Malom Brijunu. Nadalje navodi da je primio fotokopiju 
traženog dokumenta na kojoj su pojedini dijelovi zatamnjeni, te je dana 24. kolovoza 
podnio novi zahtjev za dopunu informacije kojim je tražio fotokopiju traženog 
dokumenta u integralnom obliku, bez zatamnjenih dijelova, da bi dana 05. rujna 
zaprimio odgovor u kojem se navodi da dokument sadrži određene podatke za koje 
se drži da nisu dostupni trećim osobama. Također navodi da mu je dana 21.09.2012. 
godine, na njegov dodatni zahtjev, uručeno pobijano rješenje. Žalitelj u žalbi navodi 
da tijelo javne vlasti u pobijanom rješenju priznaje da dokument nije klasificiran 
stupnjem, a da članak 14. Pravilnika o tajnosti podataka obrane u petnaest točaka 
katalogizira dokumentaciju koja bi mogla sadržavati podatke čije bi neovlašteno 
otkrivanje štetilo MORHU-u i Oružanim snagama, nalažući da se takvi podaci 
klasificiraju stupnjem tajnosti „Ograničeno“. Stoga žalitelj zaključuje da formulacija iz 
rješenja “za koje držimo da nisu dostupni“ ukazuje da se radi o nečijoj arbitrarnoj 
odluci, te navodi da to potkrepljuje i činjenicom da su neki dijelovi toga dokumenta, 
koji su u njemu zacrnjeni, u drugom dokumentu dobivenom od MORH-a na osnovu 
ZPPI-ja, nezacrnjeni. Predlaže da se žalba uvaži. 
 
 Žalba je osnovana. 
 
 Uvidom u rješenje prvostupanjskog tijela razvidno je da se isto temelji na 
stajalištu da neki dijelovi ugovora sadrže određene podatke za koje drže da nisu 
dostupni trećim osobama na uvid iz sigurnosnih razloga odnosno da bi neovlašteno 
otkrivanje takvih informacija naštetilo djelovanju i izvršavanju zadaća Ministarstva 
obrane i Oružanih snaga Republike Hrvatske. 

 
 Ova Agencija je razmotrila navode žalbe i spise predmeta, te je utvrdila da 
osporeno rješenje treba poništiti. 
 

Prema članku 8. stavku 1. Zakona o pravu na pristup informacijama  tijela 
javne vlasti uskratit će pristup informaciji ako je informacija klasificirana stupnjem 
tajnosti sukladno zakonu i/ili općem aktu donesenom na temelju zakona kojim se 
propisuje tajnost podataka ili je zaštićena zakonom kojim se uređuje područje zaštite 
osobnih podataka. 

 
 U žalbenom postupku utvrđeno je da tražena informacija nije klasificirana 
stupnjem tajnosti sukladno zakonu i/ili općem aktu donesenom na temelju zakona 
kojim se propisuje tajnost podataka. Naime, u pobijanom rješenju prvostupanjsko 
tijelo navodi da informacija nije klasificirana, a što je i potvrđeno uvidom u istu.  
Nadalje, uvidom u Odluku Ministarstva obrane Republike Hrvatske o postupanju pri 
naplati troškova za obavljenu potporu međunarodnim vojnim vježbama i operacijama, 
aktivnostima potpore zemlje domaćina i postupanju pri naplati troškova za obavljenu 
potporu pravnim i fizičkim osobama izvan sustava obrane Klasa: 023-03/11-03/1, 
Urbroj: 512-01-11-95, od 25. ožujka 2011., a na koju je u žalbi uputio žalitelj,  
razvidno je da ista sadrži neke od informacija koje su u zatraženom dokumentu 



3 
 
zacrnjene. Stoga je potpuno nejasno stajalište prvostupanjskog tijela o odbijanju 
zahtjeva iz sigurnosnih razloga, ako je dokument koji sadrži neke od zacrnjenih 
informacija, već dostavljen žalitelju. 
 

Člankom 17. stavkom 6. Zakona o pravu na pristup informacijama propisano 
je da  kad  utvrdi da je žalba osnovana, drugostupanjsko tijelo će rješenjem narediti 
tijelu javne vlasti da korisniku omogući slobodan pristup informaciji. 

Cilj je Zakona o pravu na pristup informacijama omogućiti i osigurati 
ostvarivanje prava na pristup informacijama fizičkim i pravnim osobama putem 
otvorenosti i javnosti djelovanja tijela javne vlasti. 

Budući da zatražena informacija nije klasificirana, te da ova Agencija ne nalazi 
druge razloge za izuzeće od prava na pristup informacijama iz članka 8. Zakona o 
pravu na pristup informacijama, zaključuje bi žalitelju trebalo omogućiti slobodan 
pristup informaciji. 

 
Stoga je na temeljem članka 117. stavku 1. Zakona o općem upravnom 

postupku i članka 17. stavka 6. Zakona o pravu na pristup informacijama riješeno kao 
u točki  2.  izreke  rješenja.  
 
Uputa o pravnom lijeku: Protiv ovog rješenja nije dopuštena žalba, ali se može 
pokrenuti upravni spor pred mjesno nadležnim upravnim sudom u roku od 30 dana 
od dana dostave rješenja.             
                               
 
           R A V N A T E LJ 

 
       Dubravko Bilić, mag.philol.croat. 
 
 
Dostaviti: 

1. ……… 
………, 10 000 Zagreb 

2. Ministarstvo obrane Republike Hrvatske 
Sarajevska cesta 7, 10 000 Zagreb               

3. Pismohrana  - ovdje.                                              
 

 
 


